dium Macedonia quondam tulit⁸; per tot navium classes in Græciam missas; per tot tropæa regum, oro et obtestor, ut nobilitate vestra gestisque dignos spiritus capiatis; ut eadem constantia animorum, qua præterita tolerastis, experiamini quiddid deinde fors tulerit. Me certe in perpetuum aut victoria egregia nobilitabit, aut pugna.

IV. ORATIO NABARZANIS AD DARIUM. Cap. 9. (Av. J.-C. 351.)

Nabarzanes inter præcipuos amicorum Darii, cum Besso, Bactriana urbis regionisque præfecto, nefarii facinoris inita societate, regem suum per milites, quibus ambo præerant, aut Alexandro tradere, aut interficere decreverant. Igitur postquam se velle acie decernere Darius declaraverat, assentientibus ceteris, Nabarzanes aditum nefarie spei præparans, ita cœpit :

I. Nabarzane va donner à Darius un conseil peu agréable; mais c'est le seul moyen de sauver son royaume et sa personne.

Scio me sententiã esse dicturum, prima specie haudquam auribus tuis gratam : sed medici quoque graviore morbos asperis remediis curant; et gubernator, ubi naufragium timet, jactura, quiddid servari potest, redimit¹. Ego tamen, non ut damnum quidem facias, suadeo, sed ut te ac regnum tuum salubri ratione conserves.

II. Pour changer la fortune, il faut un nouveau roi jusqu'à l'expulsion des Macédoniens.

Diis adversis bellum inimus, et pertinax fortuna Persas urgere non desinit. Novis initiis et ominibus² opus est. Auspicium et imperium alii trade interim, qui tãdiu rex appelletur, donec Asia decedat hostis; victor deinde regnum tibi reddat.

III. Le succès ne se fera pas attendre : l'ennemi est loin d'avoir tout conquis, pourquoi désespérer avant d'avoir tout tenté?

Hoc autem brevi futurum ratio promittit. Bactra intacta sunt; Indi et Sacæ³ in tua potestate; tot populi, tot exercitus, tot

régulière, qu'une guerre juste. —⁸ *Stipendium Macedonia quondam tulit.* Amyntas, roi de Macédoine, avait payé tribut aux lieutenants de Darius, fils d'Hystaspe; Mardonius avait également soumis le pays avant l'expédition de Xerxès.

IV. —¹ *Jactura redimit.* Sauve par une perte légère, par la perte d'une partie, tout ce qu'il peut sauver. —² *Novis initiis et ominibus.* Allusion aux pratiques religieuses en usage au commencement d'un règne. —³ *Indi et Sacæ.* Les premiers n'étaient qu'en petit nombre

equitum peditumque millia ad renovandum bellum vires paratas habent, ut major belli moles supersit, quam exhausta sit. Quid ruinas belluarum ritu in perniciem non necessariam? Fortium virorum est magis mortem contemnere, quam odisse vitam. Sape tædio laboris ad vilitatem sui⁴ compelluntur ignavi; at virtus nihil inexpertum omittit. Itaque ultimum omnium mors est, ad quam non pigre ire satis est.

IV. La Bactriane est l'Asie le plus sûr; que Bessus, qui la gouverne, soit ce roi temporaire.

Proinde, si Bactra, quod tutissimum receptaculum est, petimus, præfectum regionis ejus, Bessum regem temporis gratia⁵ statuamus. Compositis rebus, justo regi⁶ tibi fiduciarium restituet imperium⁷.

EX LIBRO VI.

I. ORATIO ALEXANDRI AD MILITES. Cap. 3. (Av. J.-C. 350.)

Dum stativa in Parthiense Alexander habet, subito rumor sine auctore percrebuit, regem in Macedoniam statim redire statuisse. Milites extemplo itineri sarcinas aptant, quasi jamjam profecturi. Haud secus, quam par erat, territus Alexander, militum animos primo perfectos copiarum permulcendos ac sedandos curat; ipse deinde, vocato ad concionem exercitu, talem orationem habuit :

I. Après tant d'exploits, tant de pays vaincus ou délivrés, les soldats peuvent bien être désireux de repos et rassasiés de gloire.

MAGNITUDINEM rerum quas gessimus, Milites, intuentibus vobis, minime mirum est et desiderium quietis et satietatem gloriæ occurrere. Ut omittam Illyrios, Triballos, Bœotiam, Thraciam, Spartam, Achaeos, Peloponnesum¹, quorum alia ductu meo, alia imperio auspicioque perdomui; ecce orsi bellum ab Hellesponto, Ionas, Æolidem servitio barbariæ impotentis eximimus; Cariam, Lydiam, Cappadociam, Phrygiam, Paphlagoniam, Pamphyliam, Pisidas, Ciliciam, Syriam, Phœnicen, Armeniam, Persidem, Medos, Parthiense habemus in potestate.

sous la domination des Perses; les seconds n'étaient que leurs alliés. —⁴ *Vilitatem sui.* Le mépris de soi-même, de sa propre vie. —⁵ *Temporis gratia.* Non pas temporairement, pour un temps; mais, à cause des circonstances où nous sommes. —⁶ *Justo regi.* Roi légitime. —⁷ *Fiduciarium imperium.* L'empire qui ne sera qu'un dépôt entre ses mains.

I. —¹ *Illyrios, Triballos, etc.* Voyez ce que dit Montesquieu des

Plures provincias complexus sum, quam alii urbes ceperunt : et nescio an² enumeranti mihi quædam ipsarum rerum multitudo subduxerit.

II. Lui aussi voudrait bien retourner dans sa patrie pour jouir de sa victoire ; mais il faut consolider leur conquête, et soumettre les peuples qui résistent encore.

Itaque si crederem satis certam esse possessionem terrarum, quas tanta velocitate domuimus, ego vero, Milites, ad penates meos, ad parentem sororesque et ceteros cives, vel retinentibus vobis, erumperem, ut ibi potissimum parta vobiscum laude et gloria fruerer, ubi nos uberrima victoriae præmia expectant, liberorum, conjugum parentumque lætitia, pax, quies, rerum per virtutem partarum secunda possessio. Sed in novo, et (si verum fateri volumus) precario imperio³, adhuc jugum ejus rigida cervice subeuntibus barbaris, tempore, Milites, opus est, dum mitioribus ingeniis imbuantur⁴, et effertatos mollior consuetudo permulceat. Fruges quoque maturitatem statuto tempore expectant ; adeo etiam illa, sensus omnis expertia, tamen sua lege mitescunt.

Quid? creditis tot gentes alterius imperio ac nomini assuetas, non sacris, non moribus, non commercio linguæ nobiscum coherentes, eodem prælio domitas esse, quo vietæ sunt? Vestris armis continentur, non suis moribus; et, qui præsentis metuunt, in absentia⁵ hostes erunt. Cum feris bestis res est, quas captas et inclusas, quia ipsarum natura non potest, longior dies mitigat : et adhuc sic ago, tanquam omnia subacta sint armis, quæ fuerunt in ditone Darii. Hyreaniam Nabarzanès occupavit : Bactra non possidet solum parricida Bessus, sed etiam minatur; Sogdiani, Dabæ, Massagetae, Sacæ, Indi sui juris sunt⁶. Omnes hi, simul terga nostra viderint, sequentur ; illi enim ejusdem nationis sunt, nos alienigenæ et externi : suis autem quique parent placidius⁷, etiam quum is præest, qui magis timeri potest. Proinde, aut, quæ cepimus, omittenda sunt, aut, quæ non habemus, occupanda. Sicut in corporibus ægris, Milites, nihil, quod nociturum est, medici relinquunt,

conquêtes d'Alexandre, *Esprit des Loix*, x, 14. — ² An, pour annon. — ³ Sed in novo, etc. « Mais dans un empire tout nouveau, où, à vrai dire, nous n'avons encore aucun établissement certain ; où, bien loin de cela, nous avons affaire à des têtes revêches qui se défendent du jong ; il faut du temps, soldats, pour les ramener, il faut qu'une douce communication les apprise peu à peu, et amollisse cette fierté de courage. » VAUGELAS. — ⁴ Mitioribus ingeniis imbuantur. Cette expression n'a rien de singulier ; elle n'est qu'un peu hardie. C'est une hypallage qui revient à *Ingenia moribus imbuantur*. — ⁵ In absentia. Sous-entendu *nostra*. — ⁶ Sui juris sunt, sont indépendants. — ⁷ Suis

sic nos quidquid obstat imperio, recidamus. Parva sæpe scintilla contempta magnum excitavit incendium. Nihil tuto in hoste despicitur : quem spreveris, valentorem negligentia facies. Ne Darius quidem hæreditarium Persarum accepit imperium ; sed in sedem Cyri, beneficio Bagoæ⁸ castrati hominis, admittitur : ne vos magno labore credatis Bessum vacuum regnum occupaturum.

III. N'ont-ils vaincu Darius que pour laisser le trône à Bessus? Attendent-ils, pour le combattre, qu'il porte la guerre vers l'Hellespont?

Nos vero peccavimus, Milites, si Darium ob hoc vicimus ut servo ejus traderemus imperium : qui ultimum ausus scelus, regem suum, etiam externæ opis egentem⁹, certe cui nos victores pepercissemus, quasi captivum in vinculis habuit ; ad ultimum, ne a nobis conservari posset, occidit. Hunc vos regnare patiemini, quem equidem cruci affixum videre festino, omnibus regibus gentibusque fidei, quam violavit, meritas pœnas solventem? At, hercule, si mox eundem Græcorum urbes aut Hellespontum vastare nuntiatum erit vobis, quo dolore afficiemini, Bessum præmia vestræ occupasse victoriæ? Tunc ad repetendas res festinabitis ; tunc arma capietis : quanto autem præstat territum adhuc et vix mentis suæ compotem opprimere¹⁰!

IV. Quatre jours de marche et quelques fugitifs à combattre, voilà ce qui leur reste pour achever leur œuvre, pour s'attacher les Perses, qui verront en eux les vengeurs du crime.

Quadrivium nobis iter superest, qui tot proculcavimus nives, tot annes superavimus, tot montium juga transcurramus. Non mare illud¹¹, quod exæstuans iter fluctibus occupat, euntes nos moratur ; non Ciliciæ fauces¹² et angustiae includunt : plana omnia et prona sunt ; in ipso limine victoriæ stamus ; pauci nobis fugitivi, et domini sui interfectores supersunt. Egregium, mehercule, opus, et inter prima gloriæ vestræ numerandum, pos-

autem quique parent placidius. Voyez la même idée dans le discours de Fabius contre Scipion : Tite-Live, xxviii, 40-42. — ⁸ Bagoæ. L'enarque Bagoas avait successivement empoisonné Ochus et son fils Arsès, pour mettre Darius sur le trône. — ⁹ Externæ opis egentem. Allusion aux soldats grecs que Darius avait à sa solde et qui avaient offert de le défendre contre Bessus. — ¹⁰ Quanto autem præstat opprimere. « Mais ne vaut-il pas mieux à cette heure l'opprimer pendant qu'il est encore tout éperdu de l'horreur de son crime et comme hors de lui-même? » VAUGELAS. — ¹¹ Non mare illud. La mer de Pamphylie. Pour entrer dans ce pays, les soldats d'Alexandre avaient dû passer, au pied du mont Klimax, par une étroite chaussée, où ils marchèrent dans l'eau pendant un jour entier. — ¹² Ciliciæ fauces. On connaît les

teritati lamæque tradetis, Darii quoque hostis, finito post mortem ejus odio, parricidas esse vos ultos: neminem impium effugisse manus vestras. Hoc perpetrato, quanto creditis Persas obsequentiores fore, quam intellexerint vos pia bella suscipere, et Bessi sceleri, non nomini suo¹³, irasci?

II. ORATIO CRATERI IN PHILOTAM. Cap. 8. (Av. J.-C. 328.)

Conjuraverant aliquot Macedones in regis caput. Dymnus e conjuratis, Nicomachum quemdam, prius jurejurando adactum, commissa silentio esse tecturum, et ordinem et consocios facinoris edocet. At Nicomachus, tantum scelus aversatus, ad Cebalinum fratrem quæ acceperat defert. Ille Philotæ, Parmenionis filio, præfecto equitatus, aperit quæ ex fratre compererat, et sine cunctatione regi nuntiari jubet. Quod quum Philotas, quamvis semel et iterum admonitus, facere neglexisset, Cebalinus per Metronem nobilem juvenem rem indicat regi. Dymnus, missis statim ad comprehendendum eum satellitibus, sua manu perit. Philotæ excusanti vanum sibi visum iudicium, eoque suppressum, aut credidit rex, aut credere se simulavit, dextramque, reconciliatæ gratiæ pignus, obtulit. Advocat tamen consilium amicorum, deliberaturus cum iis quid factu opus sit. Tum Craterus, regi carus in paucis, et eo Philotæ, ob æmulationem dignitatis, adversus, non aliam premendi inimici aptiorem occasionem futuram ratus, ita censuit:

I. Alexandre, en pardonnant à Philotas, aurait dû le lui laisser ignorer; c'est une injure dont celui-ci se souviendra.

Utinam in principio quoque hujus rei nobiscum deliberasses! Suavissemus, si Philotæ velles ignoscere, patereris potius ignorare eum, quantum deberet tibi, quam usque ad mortis metum adductum cogeres potius de periculo suo, quam de tuo cogitare beneficio². Ille enim semper insidiari tibi poterit; tu non semper Philotæ poteris ignoscere. Nec est quod existimes eum, qui tantum facinus ausus est, venia posse mutari. Scit eos, qui misericordiam consumpserunt, amplius sperare non posse.

II. N'eut-il par lui-même aucun projet, il sera poussé par son père, Parménion, dont l'orgueil sera blessé.

At ego, etiamsi ipse vel pœnitentia vel beneficio tuo victus

gorges de Cilicie, si étroites et si sûres qu'elles servaient de retraites aux pirates. — ¹³ *Nomini suo*. Ce mot, dans les cas pareils, doit presque toujours être traduit par *existence*.

II. — ¹ *Utinam nobiscum deliberasses*. Voyez dans Tito-Live, xxxvi, 7, le discours d'Annibal à Antiochus; c'est le même début. — ² *Usque*

quiescere volet, patrem ejus Parmenionem, tanti ducem exercitus³, et inveterata apud milites tuos auctoritate, haud multum infra magnitudinis tuæ fastigium positum, scio non æquo animo salutem filii sui debiturum tibi. Quædam beneficia odimus: meruisse mortem confiteri pudet; superest ut malit videri injuriam accepisse, quam vitam.

III. Il faut se défendre contre l'ennemi domestique avant de vaincre l'étranger.

Proinde scito tibi cum illis de salute esse pugnandum. Satis hostium superest, ad quos persequendos ituri sumus. Latus a domesticis hostibus muni: hos si submoves, nihil metuo ab externo.

III. ORATIO ALEXANDRI, PHILOTAM APUD MILITES AGGUSANTIS. Cap. 9. (Av. J.-C. 328.)

Alexander ex amicorum sententia Philotam comprehendendum ac vincendum curat. Tum advocata concione, quum Dymni cadaver inferri jussisset, hujusmodi orationem habuit:

I. Il vient d'échapper à un grand danger: Parménion et Philotas ont conspiré contre lui.

PENE, Milites, hominum scelere, vobis ereptus sum; deum providentia et misericordia vivo; conspectusque vestri venerabilis coegit, ut vehementius parricidis irascerer, quoniam supremus, imo unus vitæ meæ fructus est, tot fortissimis viris et de me optime meritis referre adhuc gratiam posse.

Interruptit orationem militum gemitus, obortæque sunt omnibus lacrymæ. Tum rex: Quanto, inquit, majorem in animis vestris motum excitabo, quum tanti sceleris auctores ostendero! quorum mentionem adhuc reformido, et tanquam salvi esse possint, nominibus abstinere. Sed vincenda est memoria pristinae caritatis, et conjuratio impiorum civium detegenda. Quomodo enim tantum nefas sileam? Parmenio, illa ætate, tot meis, tot parentis mei meritis devinctus, omnium nobis amicorum vetustissimus, ducem tanto sceleri se præbuit: minister ejus Philotas Pœncolaum, et Demetrium, et hunc Dymnum, cujus